
                             CITTÀ DI LADISPOLI

                         Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 120 del 30/05/2023

OGGETTO:  MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLA DELIBERAZIONE N. 252 DEL 15/12/2022 – 
APPROVAZIONE TARIFFE PER UTILIZZO DELLO SPAZIO CULTURALE DEL SITO “LA 
GROTTACCIA”.

L'anno duemilaventitre addì trenta del mese di Maggio alle ore 12:00 e seguenti, nella Sede 
Comunale, previo “modalità telematica art. 73 D.L.18 del 17/03/2020” esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza del SindacoAlessandro 
Grando la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale Il Segretario GeneraleDott.ssa Pamela Teresa Costantini.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente
1 SINDACO GRANDO ALESSANDRO PRESENTE
2 VICE SINDACO CONTI ANNIBALE ASSENTE
3 ASSESSORE DE SANTIS VERONICA PRESENTE
4 ASSESSORE FRAPPA MARGHERITA PRESENTE
5 ASSESSORE PIERINI MARCO PRESENTE
6 ASSESSORE FEDUZI ALESSANDRA PRESENTE
7 ASSESSORE PORRO MARCO PRESENTE

PRESENTI: 6 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:

    



2

 
Premesso che:
- il Comune di Ladispoli è proprietario di un'area sita in via Rapallo n.14, adiacente all'area 
archeologica denominata “La Grottaccia” dedicata allo svolgimento di attività culturali/turistiche;
- è intenzione dell'Ente tenere in vita, gestire, valorizzare, custodire e salvaguardare il suddetto 
spazio mediante la realizzazione di eventi/spettacoli culturali/turistici a favore della cittadinanza ed 
anche mediante il rilascio di concessioni per l'utilizzo temporaneo da parte di Associazioni.

Considerato che:

- lo spazio in questione si presta per dimensioni e disponibilità alla realizzazione di eventi 
culturali/turistici;

- all'interno dello spazio suddetto verranno installati per tutta la stagione estiva 2023 il palco di 
proprietà comunale ed un congruo numero di sedie,

- che verrà messo a disposizione dei richiedenti, per la realizzazione degli spettacoli, un service 
audio-luci.

Richiamata la deliberazione n. 252 del 15/12/2022 con la quale la Giunta comunale ha approvato le 
tariffe dei servizi a domanda individuale e stabilito, al punto rubricato “Immobili ad uso culturale”,  
le tariffe orarie e giornaliere per l'utilizzo degli stessi;

Dato atto che nelle more dell'approvazione di un regolamento per la concessione temporanea del 
suddetto immobile ed in considerazione delle crescenti richieste di utilizzo si rende necessario 
determinare provvisoriamente le tariffe di locazione, per garantire, ancorchè parzialmente, evitando 
un aggravio dei costi di gestione, la sostanziale copertura delle spese a carico dell'Ente, le quali 
tengono conto anche della fornitura del palco, delle sedie e del service audio-luci:

 DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ dalle ore 9:00 alle ore 24:00 € 250,00 (IVA inclusa)
 IL SABATO, DOMENICA E FESTIVI dalle ore 9.00 alle ore 24.00 € 300,00 
(IVA inclusa).

Rilevata la necessità di apportare modificazioni e specificazioni alla sopracitata deliberazione di 
Giunta, si trascrive, di seguito, la nuova tabella relativa alle tariffe applicabili allo spazio culturale 
del sito “La Grottaccia” in sostituzione di quella riportata nella deliberazione sopra citata n. 
252/2022:

 IMMOBILI AD USO CULTURALE

Teatro Marco Vannini € 70,00 Tariffa giornaliera
(da lunedì a venerdì)

€ 100,00 Tariffa giornaliera sabato

€ 150,00 Tariffa giornaliera domenica

Centro arte e cultura € 6,00 Tariffa oraria Aula piccola

€ 8,00 Tariffa oraria Aula  grande

€ 150,00 Tariffa giornaliera intera struttura

Auditorium Massimo Freccia € 500,00 oltre IVA Tariffa mensile (da scomputare,  per 
almeno un anno, per compensazione 
dare/avere per la spesa anticipata e 



3

sostenuta per la realizzazione di lavori 
straordinari effettuati dalla
Ass. Frontera)

Spazio culturale “La Grottaccia” € 250,00 oltre IVA Tariffa giornaliera (dal lunedì al venerdì)
comprensiva di utilizzo del palco, sedie e 
service audio-luci

€ 300,00 oltre IVA Tariffa giornaliera (sabato, domenica e 
festivi) comprensiva di utilizzo del 
palco, sedie e service audio-luci

Dato atto che l'Ente, in caso di eventi approvati dall'Assessorato alla Cultura, potrà esonerare dal 
suddetto pagamento i richiedenti che offriranno spettacoli gratuiti per la cittadinanza.
Visto il disposto dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 276/2000 a fronte del quale il Responsabile 
del procedimento attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento;
Visto il disposto dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 276/2000 a fronte del quale il Responsabile 
del servizio finanziario attesta che il presente atto non determina il maturare di condizioni di 
squilibrio nella gestione delle risorse;

Visto il disposto dell’art.1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, che ha introdotto l’art. 
6bis nella legge 7 agosto 1990, n. 241, a fronte del quale il Responsabile del procedimento attesta 
che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono, in capo al medesimo, situazioni di 
“conflitto di interessi”, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  
D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai 
regolamenti, espresso dalla Segretaria Generale, in ordine al presente atto, ai sensi dell'art. 97, 
comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6, comma 5, del “Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli interni".

VISTI:
1.  il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;
2.  il vigente Regolamento di Contabilità;
3.  lo Statuto dell’Ente,

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

1) di approvare le modifiche ed integrazioni alla deliberazione di Giunta n. 252 del 
15/12/2022, indicate nella seguente tabella:

 IMMOBILI AD USO CULTURALE

Teatro Marco Vannini € 70,00 Tariffa giornaliera
(da lunedì a venerdì)

€ 100,00 Tariffa giornaliera sabato

€ 150,00 Tariffa giornaliera domenica

Centro arte e cultura € 6,00 Tariffa oraria Aula piccola



4

€ 8,00 Tariffa oraria Aula  grande

€ 150,00 Tariffa giornaliera intera struttura

Auditorium Massimo Freccia € 500,00 oltre IVA Tariffa mensile (da scomputare,  per 
almeno un anno, per compensazione 
dare/avere per la spesa anticipata e 
sostenuta per la realizzazione di lavori 
straordinari effettuati dalla
Ass. Frontera)

Spazio culturale “La Grottaccia” € 250,00 oltre IVA Tariffa giornaliera (dal lunedì al venerdì)
comprensiva di utilizzo del palco, sedie e 
service audio-luci

€ 300,00 oltre IVA Tariffa giornaliera (sabato, domenica e 
festivi) comprensiva di utilizzo del 
palco, sedie e service audio-luci

2) di sostituire la tabella suindicata e qui approvata alla tabella riportata nella 
deliberazione G.C. n. 252 del 15/12/2022;

3) di dare atto che l'Ente, in caso di eventi approvati dall'Assessorato alla Cultura, potrà 
esonerare dal suddetto pagamento i richiedenti che offriranno spettacoli gratuiti per la 
cittadinanza;

4) di dichiarare la presente deliberazione, stante l'urgenza di provvedere, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma IV, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

 LA GIUNTA COMUNALE

ad unanimità;

DELIBERA

Di approvare integralmente la suesposta proposta di deliberazione.

Di rendere, con successiva  unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile il presente 
atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE
Alessandro Grando Dott.ssa Pamela Teresa Costantini

(atto sottoscritto digitalmente)


